



JUSTITS MINISTERIET

Folketinget
Finansudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 25. april 2023
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Maria Thostrup Jakobsen
Sagsnr.: 2023-0031-0090
Dok.: 2811478

Besvarelse af spørgsmål nr. 80 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2023 (L 65)

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 80 vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2023 (L 65), som Folketingets Finansudvalg har stillet til justitsministeren den 14. april 2023. Spørgsmålet er stillet af ikkemedlem af udvalget (MFU) Aaja Chemnitz (IA).

Peter Hummelgaard

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 80 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2023 (L 65):

”Hash er et stort samfundsmæssigt problem i Grønland, og det kræver øget opmærksomhed på Justitsområdet. Tal fra en befolkningsundersøgelse fra 2018 viser, at hver femte grønlænder i alderen 15 til 24 år ryger hash regelmæssigt. Hashmisbruget er medvirkende til, at mange unge grønlændere går til, hvormed de ikke kan gennemføre en uddannelse eller få sig et job. Vi ved at hashen kommer til Grønland fra Danmark, og der er et stort behov for at indsatsen mod eksport af hash fra Danmark til Grønland intensiveres. Vil ministeren oplyse, hvorvidt regeringen på finansloven 2023 vil prioritere hashbekæmpelse i Grønland, f.eks. i form af øget kontroltryk af hash i gods- og flytransport fra Danmark til Grønland, herunder kontrol med indsmugling af hash via fly ved etablering af scannere i samarbejde med de grønlandske myndigheder, når de nye lufthavne i Nuuk og Ilulissat åbner?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Grønlands Politi.

Grønlands Politi har oplyst, at politikredsen generelt har narkotikarelateret kriminalitet som et fokuspunkt og foretager indsatser både på gadeplan samt ved større efterforskninger.

Grønlands Politi har ikke hjemmel til at foretage en systematisk kontrol af indrejsende til Grønland eller indførsel af pakker, containere eller lignende til Grønland, da dette hører under de grønlandske toldmyndigheders kompetence. Imidlertid har Grønlands Politi et tæt samarbejde med toldmyndighederne om bekæmpelse af indsmugling af euforiserende stoffer i Grønland.

Det bemærkes i forlængelse heraf, at det fremgår af bl.a. Grønlands Politis årsstatistikker, at besiddelse og indsmugling af hash udgør langt størstedelen af sager vedrørende overtrædelse af lovgivningen om euforiserende stoffer i Grønland.

Grønlands Politi har de seneste år haft et øget fokus på indsmugling af euforiserende stoffer i lufthavnen i Kangerlussuaq i tæt samarbejde med toldmyndighederne. Indsatsen har betydet, at der i 2022 er opdaget flere tilfælde af indsmugling via Kangerlussuaq end de forrige år.”

2. Justitsministeriet kan oplyse, at der ikke er afsat yderligere midler på finansloven 2023 til initiativer vedrørende hashbekæmpelse i Grønland. Regeringen vil løbende vurdere behovet for fortsat udvikling af politiet i Grønland.